ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1911/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia a Secretaria Municipal de Saúde, solicita estratégia especial
de  atendimento  e  atenção  aos  pacientes  curados  de  COVID-19,  garantindo  para  estas
pessoas a rápida prestação dos serviços de reabilitação através do SUS.

JUSTIFICATIVA:

Com  o  avança  exponencial  do  número  de  casos  de  COVID-19,  é  natural  que  muitos
pacientes  curados  da  doença  sofram  sequelas  logo  após  a  cura.  Por  essa  razão  com  a
presente indicação pretende-se solicitar a disponibilização de estratégias para prestação
célere  dos  serviços  de  saúde  relacionados  à  reabilitação  pós-covid  às  pessoas  que
venceram a doença.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE SETEMBRO DE 2020

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB